PAGE

[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЫЧЁВСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11 ноября 2010 года  № 449
          г. Сычёвка.

Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области» на 2011-2013 годы

В соответствии с постановлением Главы муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от  30.06.2008 года  № 239                                «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке долгосрочных муниципальных целевых программ, их формирования и  реализации  и Порядка проведения оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных целевых программ»

Администрация муниципального образования «Сычёвский район»

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную целевую программу «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области» на 2011-2013 годы (далее - Программа).

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сычевские вести».

И.о.  Главы  Администрации

муниципального  образования                                                                     Т.П.Васильева

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального образования

«Сычёвский район»

Смоленской области

от 11.11.2010 года № 449
Долгосрочная муниципальная целевая программа

 «Противодействие коррупции в муниципальном образовании

«Сычевский район» Смоленской области» на 2011-2013 годы

Паспорт Программы
	Наименование
Программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа  «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области» на 2011-2013 годы

	Основания  для
разработки
Программы
	Федеральный   закон   от   25.12.2008 года   № 273-ФЗ    «О
противодействии коррупции»;
Национальный    план    противодействия     коррупции,
утвержденный  Президентом  Российской   Федерации   от
31.07.2008 года № Пр-1568;
областной    закон    от    28.05.2009 года    № 34-з    «О
противодействии коррупции в Смоленской области»;
    постановление Главы муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от  30.06.2008 года                  № 239 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке долгосрочных муниципальных целевых программ, их формирования и  реализации  и Порядка проведения оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных целевых программ»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	Разработчик
Программы
	Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	Цели   и    задачи
Программы
	Цели  Программы  -  снижение  уровня   коррупции   при
исполнении исполнительно-распорядительными органами муниципального образования «Сычевский район»  Смоленской
области муниципальных функций и  предоставлении  ими
муниципальных услуг; устранение  причин  и  условий,
порождающих коррупционные правонарушения.
Задачи Программы:
-   реализация    организационно-правовых   мер  по противодействию коррупции;
- проведение антикоррупционной экспертизы  нормативных
правовых актов и их проектов;
- разработка и внедрение антикоррупционных  механизмов
в рамках  кадровой  политики,  реализуемой  в   исполнительно-распорядительных органах муниципального образования «Сычевский район»  Смоленской области;
-      разработка      механизмов,      способствующих
совершенствованию  организации  деятельности   исполнительно-распорядительных органов муниципального образования «Сычевский район»  Смоленской области в   сфере противодействия коррупции;
-  реализация  мер   по   противодействию   коррупции,
направленных   на   поддержку   малого   и    среднего
предпринимательства;
- формирование у муниципальных  служащих исполнительно-распорядительных органов муниципального образования «Сычевский район»  Смоленской области, граждан  нетерпимого  отношения  к коррупционным проявлениям;
-   повышение   информационной   открытости    исполнительно-распорядительных органов муниципального образования «Сычевский район»  Смоленской области

	Целевые показатели
Программы
	- снижение доли граждан, сталкивающихся с проявлениями
коррупции;
- снижение уровня коррупции  при  исполнении  исполнительно-распорядительными органами муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области муниципальных   функций   и    предоставлении    ими муниципальных услуг

	Сроки   и    этапы
реализации
Программы
	Сроки реализации Программы - 2011 - 2013 годы

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программно-целевым методом

В соответствии с Концепцией административной реформы в Российской Федерации в 2006 - 2010 годах, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.10.2005 года № 1789-р, необходимым условием для достижения заявленных целей реформы является минимизация коррупции в органах исполнительной власти всех уровней. Коррупция стала серьезной проблемой, препятствующей повышению эффективности государственного управления. Коррупция представляет собой угрозу нормальному функционированию муниципальной власти, верховенству закона, демократии, правам человека и социальной справедливости.

В Национальном плане противодействия коррупции, утвержденном Президентом Российской Федерации от 31.07.2008 году № Пр-1568, настоятельной необходимостью признается разработка мер по противодействию коррупции в целях устранения ее коренных причин и реализация таких мер в контексте обеспечения развития страны в целом. Федеральным законом «О противодействии коррупции» установлены основные принципы противодействия коррупции, правовые и организационные основы предупреждения коррупции и борьбы с ней, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

Результатом работы Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области в сфере противодействия коррупции является принятие ряда муниципальных правовых актов. Только во втором полугодии 2010 года были приняты следующие правовые акты:

- постановление Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 01 июля 2010 года № 221 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области;

- распоряжение Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 05 июля 2010 года № 215-р «О внесении изменений в план противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, утвержденный распоряжением Главы муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 30.09.2008 года № 245-р»;

- постановление Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 31 августа 2010 года № 287 «О мерах по реализации отдельных положений ФЗ «О противодействии коррупции»;

- распоряжение    Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 16 ноября 2010 года № 432-р «Об определении должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений».

Коррупция - сложное и комплексное общественное явление, требующее формирования специфических принципов правового регулирования, применения комплексного подхода и сочетания различных мер - юридических, экономических, организационных, воспитательных.

Программа является важной составной частью реализации антикоррупционной политики в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области и позволяет обеспечить согласованное проведение мероприятий, направленных на предупреждение коррупции. Этим обусловлена целесообразность использования программно-целевого метода.

2. Цели, задачи и целевые показатели Программы

Цели Программы - снижение уровня коррупции при исполнении исполнительно-распорядительными органами муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области муниципальных функций и предоставлении ими муниципальных услуг; устранение причин и условий, порождающих коррупционные правонарушения.

Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:

- реализация организационно-правовых мер по противодействию коррупции;

- проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов;

- разработка и внедрение антикоррупционных механизмов в рамках кадровой политики, реализуемой в исполнительно-распорядительных органах муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области;

- разработка механизмов, способствующих совершенствованию организации деятельности исполнительно-распорядительных органов муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области в сфере противодействия коррупции;

- реализация мер по противодействию коррупции, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства;

- формирование у муниципальных служащих исполнительно-распорядительных органов муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, граждан нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям;

- повышение информационной открытости исполнительно-распорядительных органов муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.

Целевые показатели Программы:

- снижение доли граждан, сталкивающихся с проявлениями коррупции;

- снижение уровня коррупции при исполнении исполнительно-распорядительными органами муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области муниципальных функций и предоставлении ими муниципальных услуг.

3. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий приведен в приложении к настоящей Программе.

4. Механизм реализации Программы

Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания.

Организацию управления процессом реализации Программы осуществляет Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, в том числе:

- организовывает реализацию программных мероприятий;

- осуществляет сбор информации о ходе выполнения программных мероприятий, подготовку отчетов и заключений по отдельным мероприятиям Программы и в целом по Программе;

- корректирует программные мероприятия, сроки их реализации и их ресурсное обеспечение в ходе реализации Программы.

Общее руководство Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляют Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области и иные исполнительно-распорядительные органы муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области в пределах их компетенции, установленной действующим законодательством.

Приложение

к долгосрочной муниципальной

целевой программе

«Противодействие коррупции

в муниципальном образовании

 «Сычевский район»

Смоленской области»

на 2011 - 2013 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1. Реализация организационно-правовых мер по противодействию коррупции

	1.1.
	Информирование населения муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области о целях, задачах и мероприятиях Программы, в том числе с использованием средств массовой информации

	2011-2013 годы
	Управление делами Администрации муниципального образования «Сычевский район»

Смоленской области

	1.2.
	Анализ обращений граждан на предмет  наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих исполнительно-распорядительных органов муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	2011-2013 годы
	Управление делами Администрации муниципального образования «Сычевский район»

Смоленской области

	1.3.
	Разработка модельных правовых актов для органов местного самоуправления поселений муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области по вопросам противодействия коррупции

	2011-2013 годы
	Юрист Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	1.4.
	Проверка положений об исполнительно-распорядительных органах  муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, а также должностных инструкций муниципальных служащих в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции
	2011-2013 годы
	Юрист Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	1.5.
	Разработка планов по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области
	2011-2013 годы
	Управление делами Администрации муниципального образования «Сычевский район»

Смоленской области

	1.6.
	Контроль за исполнением планов по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области
	2011-2013 годы
	Управление делами Администрации муниципального образования «Сычевский район»

Смоленской области

	1.7.
	Оказание правовой, информационной и методической помощи органам местного самоуправления поселений муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области в разработке муниципальных целевых программ противодействия коррупции

	2011-2013 годы
	Юрист Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	2. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и их проектов

	2.1.
	Проведение экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции

	2011-2013 годы
	Юрист Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	3. Разработка и внедрение антикоррупционных механизмов в рамках кадровой политики, реализуемой в исполнительно-распорядительных органах муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	3.1.
	Осуществление контроля за представлением соответствующих сведений гражданами, претендующими на замещение  вакантных должностей муниципальной службы

	2011-2013 годы
	Специалист по кадрам Администрации                    муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	3.2.
	Проведение проверок достоверности и полноты соответствующих сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	2011-2013 годы
	Специалист по кадрам Администрации                   муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	3.3.
	Проведение проверок на предмет соблюдения действующего законодательства по вопросам  муниципальной службы
	2011-2013 годы
	Специалист по кадрам Администрации                    муниципального образования  «Сычевский район» Смоленской области

	3.4.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	2011-2013 годы
	Управление делами Администрации                    муниципального образования  «Сычевский район»

Смоленской области

	4. Разработка механизмов, способствующих совершенствованию организации деятельности исполнительно-распорядительных органов  муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области в сфере противодействия коррупции

	4.1.
	Разработка и внедрение административных регламентов  исполнения исполнительно-распорядительными органами муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области  муниципальных функций и предоставления ими муниципальных услуг

	2011-2013 годы
	Исполнительно-распорядительные органы муниципального образования  «Сычевский район» Смоленской области

	4.2.
	Осуществление проверок качества бюджетных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями
	2011-2013 годы
	Исполнительно-распорядительные органы муниципального образования  «Сычевский район» Смоленской области

	5. Реализация мер по противодействию коррупции,

направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства

	5.1.
	Проведение встреч с представителями малого и среднего предпринимательства по вопросам защиты их прав и законных интересов
	2011-2013 годы
	Отдел экономики и комплексного развития Администрации                     муниципального образования   «Сычевский район» Смоленской области

	5.2.
	Оказание правовой и информационной поддержки по вопросам противодействия коррупции общественным объединениям
	2011-2013 годы
	Юрист Администрации муниципального образования  «Сычевский район» Смоленской области;

Управление делами Администрации муниципального образования  «Сычевский район»

Смоленской области

	6. Формирование у муниципальных служащих исполнительно-распорядительных органов муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, граждан нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям

	6.1.
	Организация и проведение семинаров, «круглых столов», совещаний по вопросам противодействия коррупции с участием руководителей исполнительно-распорядительных органов муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, правоохранительных органов, представителей общественности, бизнеса, средств массовой информации
	2011-2013 годы
	Управление делами Администрации муниципального образования  «Сычевский район»

Смоленской области

	7. Повышение информационной открытости исполнительно-распорядительных органов  муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	7.1.
	Создание и поддержка  Интранет/Интернет-сайта Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области  «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области» для информирования граждан по вопросам противодействия коррупции
	2011-2013 годы
	Управление делами Администрации муниципального образования  «Сычевский район»

Смоленской области

	7.2.
	Обеспечение доступа граждан к официальной информации о деятельности исполнительно-распорядительных органов муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области  посредством создания и поддержки Интранет/Интернет-сайтов
	2011-2013 годы
	Управление делами Администрации муниципального образования  «Сычевский район»

Смоленской области

	7.3.
	Размещение в газете «Сычевские вести» разъяснений  по порядку обращения граждан и представителей организаций с информацией о фактах коррупции
	2011-2013 годы
	Управление делами Администрации муниципального образования  «Сычевский район»

Смоленской области

11

 DATE \@ "dd.MM.yy" 23.12.10

 DATE \@ "dd.MM.yy" 23.12.10

 DATE \@ "dd.MM.yy" 23.12.10стр. 10 из 11
- 10 -стр. 10 из 11